
MONITORING ČISTOTY PROSTŘEDÍ                

V NEMOCNICI

Jarmila Kohoutová

Oddělení nemocniční hygieny FNOL

XXII. mezinárodní konference Nemocniční epidemiologie a hygieny, Brno 22.-23.9.září 2015



LEGISLATIVA                       1/2

 zákon č. 372/2011 Sb., zákon o zdravotních službách, v platném  znění

 právo pacienta
 poskytování zdravotních služeb v co nejméně omezujícím prostředí při zajištění

kvality a bezpečí poskytovaných zdravotních služeb

 povinnosti poskytovatele
 povinen v rámci prevence a kontroly infekcí zpracovat program pro prevenci

a kontrolu infekcí spojených se zdravotní péčí a zajistit jeho činnost



 zákon č. 258/2000 Sb., v platném znění

 prevence vzniku a šíření NN

 provozní řád

 evidence NN

 dodržování hygienických požadavků při poskytování 
zdravotní péče

 protiepidemická opatření v ohnisku nákazy

 hlášení pozitivních mikrobiologických nálezů  (alimentární 
nákazy, virové hepatitidy, sérologie infekčních onemocnění)

 voda (pitná, bazénová)

LEGISLATIVA 2/2



PROSTŘEDÍ V NEMOCNICI

 povrchy ploch, předmětů

 ovzduší

 zdravotnické prostředky
 nástroje, přístroje

 zdravotnický materiál – léčba, ošetřování

 pomůcky

 ruce

 voda

 strava

 prádlo

 transport

 úklid

 osobní ochranné pracovní prostředky

 ………

VŠE CO SOUVISÍ S POSKYTOVÁNÍM ZDRAVOTNÍ PÉČE



MONITORING „ČISTOTY PROSTŘEDÍ“
CO TŘEBA ZNÁT

 epidemiologie
 obecná

 infekčních nemocí

 orientace v mikrobiologii

 ošetřovatelské postupy, léčebné postupy

 specifika pracovišť

 legislativa



MONITORING „ČISTOTY PROSTŘEDÍ“
PROČ?

 prevence

 plán

 přehled o dodržování hygienicko-protiepidemického režimu

 epidemiologicky závažná epizoda

 zdroj

 cesta přenosu

 „psychologický“ moment



MONITORING „ČISTOTY PROSTŘEDÍ“
JAK?

 mikrobiologické metody
 stěry, otisky

 ovzduší

 stanovení prachových částic v ovzduší

 přímé sledování



POVRCHY

 stěry, otisky

 výběr místa
 kontaktní plochy

 specifika pracovišť

 epidemiologická situace

 „časování“ odběru

 posouzení mikrobiologického nálezu

 dohled
 úklid

 dezinfekce



OVZDUŠÍ

mikrobiální kontaminace

 spad

 aktivní nasávání - aeroskop

 prachové částice

 čítač částic



OVZDUŠÍ
LEGISLATIVA

 legislativa

 vyhláška č. 6/2003 Sb., kterou se stanoví hygienické limity chemických,
fyzikálních a biologických ukazatelů pro vnitřní prostředí pobytových
místností některých staveb

 vyhláška č. 84/2008 Sb., správné lékárenské praxi, bližších podmínkách
zacházení s léčivy v lékárnách, zdravotnických zařízeních a u dalších
provozovatelů a zařízení vydávajících léčivé přípravky

 SÚKL VYR 36 Čisté prostory (EU GMP Annex 1 Update 2008)

 příloha č 1 k vyhlášce č. 553/2007 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o
požiadavkách na prevádzku zdravotníckych zariadení z hľadiska ochrany
zdravia

 ČSN EN ISO 14644-1 Čisté prostory a příslušné řízené prostředí-Část 1:
Klasifikace čistoty vzduchu

 Standardní operační postupy pro vyšetřování mikroorganismů a pro
hodnocení mikrobiologického znečištění ovzduší ve vnitřním prostředí,
AHEM 1/2002



OVZDUŠÍ

 třídy čistoty – VYR 36 (SÚKL)
 superaseptické prostory A

 laminární box

 vysoce rizikové činnosti – plnící místo, zásobník pro zátky, otevření ampule….

 aseptické prostory
 B: aseptická příprava a plnění v konečných obalech, prostor obklopující A

 C: a D: méně kritické činnosti při výrobě léků - příprava komponent a většiny roztoků…

 třídy čistoty – VYR 36 + ISO
 superaseptické prostory A/ISO 5

 operační pole operačních sálů (transplantace, popáleniny, neurochirurgie,…)

 boxy pro osoby s nemocí z ozáření, popáleninová jednotka, transplantace

 aseptické prostory
 B/ISO 6: operační pole operačních sálů – aseptické a septické výkony

 C/ISO 7: sály - laparoskopické zákroky, porodní sály, ARO, JIP pro imunosuprimované 
pacienty, angiografická linka

 D/ISO 8: zázemí operačních sálů, endoskopické vyšetřovny, chirurgické výkony bez vstupu do
tělesných dutin



OVZDUŠÍ
LIMITY – VYR 36

Třída čistoty

Maximálně přípustný počet čátic/m3 o velikosti rovné nebo větší

Za klidu Za provozu

0,5 μm 0,5 μm 0,5 μm 0,5 μm

A 3 520 20 3 520 20

B 3 520 29 352 000 2 900

C 352 000 2 900 3 529 000 29 000

D 3 520 000 29 000 nedefinováno nedefinováno

Třída čistoty

Doporučené limity pro mikrobiologickou kontaminaci        

(CFU/m3)

vzorkování spad

A < 1 < 1

B 10 5

C 100 50

D 200 100



Klasifikační

číslo ISO

(N)

Maximální limity (částice/m3 vzduchu) pro částice rovné a větší než uvedený rozměr

≥ 0,1 µm ≥ 0,2 µm ≥ 0,3 µm ≥ 0,5 µm ≥ 1 µm ≥ 5,0 µm

ISO Třída 1 10          2

ISO Třída 2 100 24 10 4

ISO Třída 3 1 000 237 102 35 8

ISO Třída 4 10 000 2 370 1 020 352 83

ISO Třída 5 100 000 23 700 10 200 3 520 832 29

ISO Třída 6 1 000 000 237 000 102 000 35 200 8 320 293

ISO Třída 7 352 000 83 200 2 930

ISO Třída 8 3 520 000 832 200 29 300

ISO Třída 9 35 200 000 8 320 000 293 000

OVZDUŠÍ
LIMITY ČSN  EN 14644-1



OVZDUŠÍ
METODIKA

 ČSN EN ISO 14644-1

 třída čistoty/doba měření

 počet měřících míst

 horní mez spolehlivosti



PRAXE

 pracoviště „spadající“ pod SÚKL
 pravidelné termíny 2x ročně

 metody
 stěry z povrchů

 ovzduší
 počet částic

 mikrobiologické vyšetření

 klinická zdravotnická pracoviště
 požadavky z pracovišť

 ONH
 plánované

 JIP

 operační sály

 epidemiologicky významná epizoda



STĚRY



OVZDUŠÍ
MIKROBIOLOGIE



OVZDUŠÍ
ČÁSTICE



OVZDUŠÍ
ČÁSTICE



OPTIMALIZOVANÉ  

POSTUPY



HYGIENICKÁ PÉČE

 nedodržení bariéry

 dezinfekce rukou před nasazením rukavic

 dezinfekce rukou mezi výměnou rukavic

 mytí pacienta a následně ústní hygiena bez výměny rukavic

 oblečení pacienta po mytí bez sejmutí rukavic/dezinfekce



OPTIMALIZOVANÉ  

POSTUPY



ZAVÁDENÍ PERIFERNÍHO ŽILNÍHO KATÉTRU

 nedodržení bariéry

 dezinfekce rukou před nasazením rukavic

 rukavice před nasazením manžety

 standardizovaný postup

 nejprve příprava, následně dezinfekce rukou

 poslední dezinfekce až po vyhození použitého materiálu a dezinfekci kontaktních

míst



OPTIMALIZOVANÉ  POSTUPY - EDUKACE



OPTIMALIZOVANÉ  

POSTUPY



PŘEVAZ RÁNY

 nedodržení bariéry

 dezinfekce rukou před nasazením rukavic

 dezinfekce rukou po sejmutí rukavic před přiložením sterilního krytí



DĚKUJI ZA POZORNOST


